铜体发〔2025〕6号

重庆市铜梁区体育局
重庆市铜梁区教育委员会

关于开展2025年铜梁区体校训练基地

（区队校办）一类项目优秀体育后备人才招录工作的通知
各中小学，幼儿园，区体校：

为深化体教融合，努力提升我区竞技体育水平，着力培养和输送青少年体育后备人才，根据《重庆市铜梁区教育委员会 重庆市铜梁区体育局<关于调整铜梁区青少年体育项目布局及招生办法的通知>》（铜教基〔2025〕11号）精神，经研究，决定于4月26日开展2025年区体校训练基地（区队校办）一类项目优秀体育后备人才招生工作，现将有关事宜通知如下：

一、招生学校、招录项目及招收名额
（一）小学升初中

1. 铜梁一中初中部（5项）：足球（男子）、橄榄球、摔跤、柔道、跆拳道。

2. 铜梁二中初中部（4项）：足球（女子）、排球（女子）、武术散打、拳击。

3. 铜梁巴川中学（2项）：田径、篮球

（二）初中升高中
1. 铜梁中学（2项）：田径、篮球
2. 铜梁一中（5项）：足球（男子）、橄榄球、摔跤、柔道、跆拳道。

3. 铜梁二中（3项）：足球（女子）、武术散打、拳击。

（三）招收名额
执行铜教基〔2025〕11号文件招录名额（扣除已直签的名额），见附件3。
二、报名办法
（一）报名时间
1. 报名从即日起至4月22日17:00截止。各招生学校自主发布招生简章并组织各中小学报名，由各中小学推荐符合条件的学生报名参加测试，招生学校做好资格审查工作。报名不收取报名费等任何费用。报名联系人:

铜梁中学：            欧代春，联系电话:15310157979

铜梁一中（含初中部）：陆洪云，联系电话:18983801178

铜梁二中（含初中部）：邹  林，联系电话:13452121698

铜梁巴川中学：        彭纯安，联系电话:13500361926

报名监督：            何  勇，联系电话:18084093999

李立新，联系电话:13883416036

报名结束后，各招生学校于4月23日17:00前将资格审查后各项目报名汇总表报送区教委德体卫艺科，联系人：彭雪娇，18523546460，邮箱：1837775012@qq.com;陈飞，联系电话:13883491960。

（二）报名条件

1. 小学升初中。各小学召开行政办公会专题研究形成会议纪要，推荐具有较强运动天赋、成长力强或从事竞技体育训练所需突出特长的六年级学生（运动员）报考，推荐名单在学校公示栏公示。其中，报考足球、篮球、排球、田径项目的学生须是参加过区级及以上的相同或相似项目比赛的学生方可报名。区外学生直接到招生学校报名。

2. 初中升高中。各初中召开行政办公会专题研究形成会议纪要，推荐具有较强运动天赋、成长力强或从事竞技体育训练所需突出特长的九年级学生（运动员）报考，推荐名单在学校公示栏公示。其中，报考足球、篮球、田径项目的学生须是参加过区级及以上的相同或相似项目比赛的学生方可报名。区外学生直接到招生学校报名。
3. 所有报考学生须身体健康、思想积极、品行端正，在校期间未受过任何处分。

三、专业测试安排
（一）测试时间和地点。2025年4月26日在铜梁区全民健身中心、城区相关学校进行。

（二）报到时间。各报考学生于2025年4月26日上午8时前到达铜梁区全民健身中心报到，报到时须交验本人二代身份证原件（或临时身份证），按项目分组参加测试。报到后着运动服（鞋）并做好准备活动。
（三）本次招收优秀体育后备人才测试工作由区体教融合办公室统一组织，测试内容见附件3，评分办法按照《铜梁区“体教融合”优秀体育后备人才选材标准（2025修订版）》执行。
（四）区体教融合办公室根据测试项目及报名情况，合理设置考场和测试考官岗位，并邀请区外专业人士担任测试考官。
（五）区教委、区体育局和招生学校派人共同组成招生工作督察组，对本次项目测试进行全程录像和监督检查，对发生的违规违纪行为及时上报相关部门处理。
四、招生录取
（一）测试名次排列。参加本次招生体育专业测试的学生（运动员）按报考项目的体育专业测试综合成绩从高到低排列名次。如成绩相同则按运动员等级排列名次；如再相同则按参加市级、区级比赛成绩排列名次；如再相同则按本次考试专项技能成绩排列名次；如再相同则由考评组商议确定。
（二）加分。考生在报考的项目上参加国家级比赛（指由教育部、国家体育总局、国家级单项体育协会主办的比赛）获得前八名，分别按5.0、4.5、4.0、3.5、3.2、3.0、2.8、2.6分计入该学生考试总成绩；参加市级比赛（指由市教委、市体育局主办或承办的比赛）获得前八名，分别按3.0、2.5、2.0、1.8、1.6、1.4、1.2、1.0分计入该学生考试总成绩；参加区级比赛（指由区教委、区体育局主办或承办的比赛）获得前八名，分别按1.0、0.8、0.7、0.6、0.5、0.4、0.3、0.2分计入该学生考试总成绩。考生获得比赛名次加分只计一次，不累计，计最高加分。以上比赛名次加分须由考生提供成绩证明（比赛成绩原件，须主办或承办单位盖章有效），招生学校初审，区体育局、区教委共同审定。如发现考生在成绩证明上弄虚作假，取消其录取资格。
（三）录取。各招生学校根据本校招考项目的招生名额（扣除直升招录后的招录名额）、报考学生体育专业测试成绩名次从高到低拟定录取名单（总成绩未达到招录学校设置的录取最低标准将不予录取），报区教委、区体育局审定并公示后，由区教委基教科进行统一录取，安排进入招生学校就读并解决学籍。录取过程中个别学生如因特殊原因退出招录，则根据测试成绩依次递补（总成绩未达到招录学校设置的录取最低标准将不予录取）。本次招考项目招录名额如未录满则空置，不得将该项目剩余名额纳入学校特长生招录名额。
五、经费

本次招生，体育专业测试工作所产生的费用由区体育局负责；报考学校领队教师差旅费、学生交通费等回原单位报销。
六、工作要求
（一）各招生学校要高度重视本次招生工作，成立招生工作领导小组，督促各项工作顺利开展。按时向区教委、区体育局报送招生方案及招生简章，经审定后及时向各中小学及社会发布招生简章并组织报名。按照公平、公正、公开的原则开展招录工作，严肃招生纪律，杜绝弄虚作假，徇私舞弊等违规违纪行为发生。
（二）各中小学要积极推荐符合报名条件的学生报名。报名并参加测试的学生由该校派专人带领提前半小时到达全民健身中心报到并参加测试。
附件：1. 2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）优秀后备
人才招录工作组织机构
2. 2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）招收优秀
后备人才招生工作日程安排表
3. 2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）招收优秀
后备人才项目及招收计划表
4. 2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）招收优秀
后备人才报名汇总表
5.2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）招收优秀后备人才个人报名表
重庆市铜梁区教育委员会          重庆市铜梁区体育局
2025年4月16日
(此件公开发布）

附件1
2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）

一类项目优秀体育后备人才招录工作组织机构
一、成立2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）优秀体育后备人才招录工作领导小组
组  长：陈庆华  区人民政府副区长
罗昌西  区人民政府副区长
副组长：唐建民  区教委主任
严  勇  区文化旅游委主任、体育局局长
成  员：张晓利  区教委副主任
段  志  区教委副主任

龚剑宇  区文化旅游委副主任
各招生训练基地（区队校办）学校书记、校长
二、办事机构
领导小组下设综合协调组、专项测试组、录取工作组、督察组，各自负责相关工作。
综合协调组
组  长：唐建民、严  勇
副组长：张晓利、龚剑宇
成  员：何  勇、李立新、陈  飞、彭雪娇、张茂源、裴中原，各招生训练基地学校书记、校长
职  责：以铜教基〔2025〕11号文件为依据，审定各招生学校招生方案和招生简章，督促各招生学校按时发布招生简章和组织报名；统筹安排各招生学校招录工作及计划招录学生数；发布铜梁区“体教融合”优秀体育后备人才选材标准。
（二）专项测试组
组  长：张晓利、龚剑宇
副组长：何  勇、李立新
成  员：陈  飞、张茂源、彭雪娇、裴中原、孔祥徽、徐  杨

张怀文、张  铜、胡冬洋、区外专业人士
职  责：根据报名人数及测试项目科学设置考官岗位，邀请区外专业人士来铜担任专项测试考官；完成测试场地布置工作；组织开展集中测试工作，执行《铜梁区“体教融合”优秀体育后备人才选材标准（2025年修订版）》。
（三）录取工作组
组  长：唐建民
副组长：段  志

成  员：杨泽伟、各训练基地学校书记、校长
职  责：按照项目布局、计划招录学生数、体育专业测试成绩排名及时完成学生招录工作。
（四）督察组
组  长：龙志敏、姜正德

副组长：张晓利、龚剑宇

成  员：何  勇、李立新、陈  飞、张茂源、彭雪娇
职  责：督促指导各测试组公平、公正、公开开展测试工作。
附件2
2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）
优秀后备人才招生工作日程安排表
	日期
	时间
	工作内容
	地点
	考场主任

	3月25日
	全天
	报送招生简章、招生方案；初审
	区体校

	4月 18日
	17：00前
	各招生学校发布招生简章
	各招生学校

	4月18—22日
	全天
	报名
	各招生学校

	4月23日
	17：00前
	报送报名汇总表
	区教委体卫艺科

	4月26日
（星期六）
	8：00
	考生报到
	全民健身中心
	张晓利

龚剑宇

	8：30
	分组
	全民健身中心

	9：00
	身体形态、身体机能、身体素质测试
	全民健身中心

	14：00
	专项技能测试
	全民健身中心、城区相关学校

附件3
2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）招收优秀后备人才项目及招收计划表
	序号
	招收学校
	项目
	类别
	测 试 内 容
	招收
计划
	直升  招录
	统一 招录

	1
	铜梁
中学

	田径
	高中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:100m、立定跳远；
4.专项技能:200米、400米、800米、1500米、3000米（女）、5000米（男）、110米栏（男）、100米栏（女）、400米栏、跳高、跳远、三级跳远、铅球、铁饼（选择1个专项）。
	12人
	已招录4人
	拟招录8人

	2

	篮球
	高中
	1.身体形态:身高、臂展指数；
2.身体素质:100m、立定跳远、1000m(男) / 800m(女)；
3.专项技能:助跑摸高、一分钟投篮、往返运球投篮、全场比赛或半场比赛。
	男、女
各10人
	已招录男、女各3人
	拟招录男、女各7人

	9
	铜梁一中

铜梁一中
铜梁一中

	足球
	初中
	1.身体形态:BMI指数 ；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:50m、立定跳远、5x25m折返跑；
4.专项技能:颠球、定位球踢准、20米绕杆运射、实战能力;
5.专项技能（守门员）：移动结合接正面球手型考核、跳跃结合扑接球基本技术、接正面高球结合发球技术、实战能力。
	男14人
	已招录4人
	拟招录10人

	10

	足球
	高中
	1.身体形态:BMI指数;
2.身体机能:肺活量;
3.身体素质:5x25m折返跑、立定跳远、1000m(男)；
4.专项技能:颠球、定位球踢准、20米绕杆运射、实战能力。
5.专项技能（守门员）：移动结合接正面球手型考核、跳跃结合扑接球基本技术、接正面高球结合发球技术、实战能力。
	男14人
	已招录3人
	拟招录11人

	11

	橄榄球
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:立定跳远、实心球（1kg）、50m、400m；
	男、女
各7人

	拟招录男、女
各7人

	12

	高中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:立定跳远、实心球（2kg）、100m、400m；

4.专项技能:实战能力。
	男、女
各7人

	拟招录男9人、女5人

	13

	摔跤
	初中
	1.身体素质:立定跳远、实心球（1kg）、50m×8；
2.专项技能：前滚翻、后滚翻、纵叉、横叉。
	男、女
各5人

	拟招录男、女
各5人

	14

	高中
	1.身体素质:800m；
2.专项技能：过头翻、站立技术、跪撑技术、实战与反应能力。
	男、女
各5人

	拟招录男、女
各5人

	15

	柔道

	初中
	1.身体素质:立定跳远、实心球（1kg）、50m×8；
2.专项技能：前滚翻、后滚翻、纵叉、横叉。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	16

	高中
	1.身体素质:800m；
2.专项技能：过头翻、站立技术、跪撑技术、实战与反应能力。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	17

	跆拳道
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体素质:50m、仰卧起坐、50m×8；
3.专项技能:基本功（横竖叉）、爆发力（单腿连击）、灵敏反应（反应靶）、实战与反应能力。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	18

	高中
	1.身体形态:BMI指数;
2.身体素质:100m、立定跳远、800m；
4.专项技能:基本功（横竖叉）、爆发力（单腿连击）、腿法速度（垫步横踢）、灵敏反应（反应靶）、实战与反应能力。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	19
	铜梁二中
铜梁二中
	足球
	初中
	1.身体形态：BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:50m、立定跳远、5x25m折返跑；
4.专项技能:颠球、定位球踢准、20米绕杆运射、实战能力；

5.专项技能（守门员）：移动结合接正面球手型考核、跳跃结合扑接球基本技术、接正面高球结合发球技术、实战能力。
	女14人

	拟招录女14人

	20

	高中
	1.身体形态:BMI指数;
2.身体机能:肺活量;
3.身体素质:5x25m折返跑、立定跳远、800m(女)；
4.专项技能:颠球、定位球踢准、20米绕杆运射、实战能力；

5.专项技能（守门员）：移动结合接正面球手型考核、跳跃结合扑接球基本技术、接正面高球结合发球技术、实战能力。
	女14人

	拟招录女14人

	21

	排球
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:50m、坐位体前屈、一分钟跳绳、36m移动、50m×8；
4.专项技能:助跑摸高、发球、传球、垫球。
	女10人

	拟招录女10人

	25

	武术
散打
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:50m、坐位体前屈、一分钟跳绳、仰卧起坐、50m×8；
4.专项技能:横叉、20秒左右鞭腿踢沙袋、30秒拳法腿法组合技术打靶。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	26

	高中
	1.身体形态:BMI指数;
2.身体机能:肺活量;
3.身体素质:50m、立定跳远、坐位体前屈、引体向上(男) / 仰卧起坐(女)、1000m(男) / 800m(女)；
4.专项技能:横竖叉、20秒左右鞭腿踢沙袋、30秒拳法腿法组合技术打靶。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	27

	拳击
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:坐位体前屈、一分钟跳绳、仰卧起坐、50m×8；

4.专项技能：30秒击打沙袋。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	28

	高中
	1.身体形态:BMI指数;
2.身体机能:肺活量;
3.身体素质:50m、坐位体前屈、立定跳远、引体向上(男) / 仰卧起坐(女)、1000m(男) / 800m(女)；
4.专项技能:单摇跳绳、专项素质、专项技术、实战与反应能力。
	男、女
各3人

	拟招录男、女
各3人

	29
	铜梁巴中
	田径
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.身体素质:50m、立定跳远；
4.专项技能:专项、技评。
	12人
	已招录2人
	拟招录10人

	30

	篮球
	初中
	1.身体形态:BMI指数；
2.身体机能:肺活量；
3.骨龄预测:骨龄与生长潜势；
4.身体素质:坐位体前屈、立定跳远、仰卧起坐、50m×8；
5.专项技能:一分钟投篮、全场三环左右手上篮、全场比赛或半场比赛、技评。
	男、女
各10人

	已招录男1人
	拟招录男9人、女10人

附件4
2025年铜梁区体校训练基地（区队校办）一类项目招收优秀体育后备人才

报名汇总表
推荐学校（盖章）：                                 推荐人：
	序号
	姓名
	性别
	出生

年月
	身份证号
	原所在学校
	报考学校
	报考

项目
	历年参加市级、区级比赛成绩
	运动员等级

	例
	刘XX
	男
	2010.08
	510XXX
	XX小学
	XXXX
	田径
	获得2021年区中小学生田径运动会跳远第三名；获得XX
	二级

	1

	2

	3

	4

	5

备注：表格不够可自行添加。